

## Reparatie capitala a drumului cu litera L al Consiliul raional Ialoveni

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 998 221,49 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L508 drum de acces spre G110.Carbuna</b>				
1	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	5 200,000	2,211 1,699	11 499,280 8 836,880
2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (H pietris = 10 cm)	100m2	52,000	10 989,320 419,752	571 444,630 21 827,094
3	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 (se exclude 5 cm) k=5	100m2	-52,000	2 468,025 0,000	-128 337,300 0,000
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.35 l/m2 cu bitum	t	1,800	9 980,000 0,000	17 964,000 0,000
5	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	5 200,000	183,409 5,098	953 728,620 26 510,640
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.35 l/m2	t	1,800	9 980,000 0,000	17 964,000 0,000
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la	m2	5 200,000	164,374	854 743,864

1	2	3	4	5	6	7
		cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica			4,248	22 092,200
8	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	240,000	145,764 39,936	34 983,336 9 584,616
		<i>Total</i>	Lei			2 333 990,43 0
		<b>Total L508 drum de acces spre G110.Carbuna Inklusiv salariu</b>				<b>2 333 990,43 0 88 851,430</b>

		Total	Lei	2 333 990,43
		Asigurari sociale	24 %	21 324,34
		Total		2 355 314,77
		Cheltuieli de regie	4 %	94 212,59
		Total		2 449 527,36
		Beneficiu de deviz	2 %	48 990,55
		Total		2 498 517,91
		TVA	20 %	499 703,58
		<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>		<b>2 998 221,49 88 851,43</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatie capitala a drumului cu  
litera L al Consiliul raional  
Ialoveni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 2 998 221,49 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	572,0000	84,97	48 602,840
2.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	21,6000	84,97	1 835,352
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	91,2000	84,97	7 749,264
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	104,0000	84,97	8 836,880
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	256,8800	84,97	21 827,094
<b>Total manopera</b>						<b>88 851,43</b>

**Materiale:**

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	613,6000	1 381,15	847 473,640
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	488,8000	1 558,56	761 824,128
3.	11202062010361	Savura	m3	52,0000	237,64	12 357,280
4.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	52,0000	399,24	20 760,480
5.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	655,2000	391,75	256 674,600
6.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	78,0000	404,15	31 523,700
7.	142110220000016	Nisip bitumat BA 16	t	15,6000	1 558,56	24 313,536
8.	142110220000022	Nisip bitumat BAD 22,4	t	15,6000	1 381,15	21 545,940
9.	23203226000401	Bitum	t	3,7080	9 500,00	35 226,000
10.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	175,2000	68,00	11 913,600
11.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	84,0000	50,00	4 200,000
12.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	27,3600	32,00	875,520
13.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	140,4000	23,00	3 229,200
14.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	156,0000	23,00	3 588,000
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>2 035 505,62</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	11,5200	730,00	8 409,600
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,0800	650,00	702,000
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	7,3840	512,00	3 780,608

4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	61,8800	400,00	24 752,000
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	61,8800	390,00	24 133,200
6.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	140,9200	412,00	58 059,040
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	58,2400	330,00	19 219,200
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	61,8800	850,00	52 598,000
9.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	13,4160	412,00	5 527,392
10.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	5,5120	650,00	3 582,800
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	21,5280	412,00	8 869,536
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>209 633,38</b>

Total	Lei	2 333 990,43
Asigurari sociale	24 %	21 324,34
Total		2 355 314,77
Cheltuieli de regie	4 %	94 212,59
Total		2 449 527,36
Beneficiu de deviz	2 %	48 990,55
Total		2 498 517,91
TVA	20 %	499 703,58

**Total deviz:**

**2 998 221,49**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatie capitala a drumului cu litera L    Investitor Consiliul Raional Ialoveni**  
**al Consiliul raional Ialoveni**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L508 drum de acces spre G110.Carbuna</b>				
1	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2			2,211 1,699
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	84,97	1,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	512,00	0,51
		<i>Total</i>	Lei			11 499,280
2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (H pietris = 10 cm)	100m2			10 989,320 419,752
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	84,97	419,75
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	391,75	7 404,08
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	404,15	606,22
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	399,24	399,24
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	237,64	237,64
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	23,00	69,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	512,00	21,50
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	412,00	106,30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	330,00	369,60
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	412,00	1 116,52
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	412,00	170,57
	29522700076111	Distribuito de criblura	h-ut	0,1060	650,00	68,90
		<i>Total</i>	Lei			571 444,630
3	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 (se exclude 5 cm) k=5	100m2			2 468,025 0,000
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,2600	391,75	2 468,02
		<i>Total</i>	Lei			-128 337,300
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.35 l/m2 cu bitum	t			9 980,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 500,00	9 785,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,00
		<i>Total</i>	Lei			17 964,000
5	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			183,409 5,098
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,1180	1 381,15	162,98
	142110220000022	Nisip bitumat BAD 22,4	t	0,0030	1 381,15	4,14
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	23,00	0,37
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	390,00	2,57
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	400,00	2,64
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	850,00	5,61
		<i>Total</i>	Lei			953 728,620
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.35 l/m2	t			9 980,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 500,00	9 785,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,00
		<i>Total</i>	Lei			17 964,000
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			164,374 ----- 4,248
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,0940	1 558,56	146,50
	142110220000016	Nisip bitumat BA 16	t	0,0030	1 558,56	4,68
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	23,00	0,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	390,00	2,07
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	850,00	4,50
		<i>Total</i>	Lei			854 743,864
8	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			145,764 ----- 39,936
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	68,00	49,64
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	50,00	17,50
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	32,00	3,65
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	730,00	35,04
		<i>Total</i>	Lei			34 983,336

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.